



**INSPECTORS INLAND REVENUES
ACADEMY**

www.iirs.online



آسان لیکچر سیریز

LECTURE NO: 16

Chapter-VII

SECTION: 34 to 37B

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Lecture By:

Mohammad Junaid

Inspector Inland Revenue

Tax House Bahawalpur

0300-1004803

iirsAcademy@gmail.com



Sad Reality of the World



Government

People TAXES

- **DEFAULT SURCHARGE
SECTION 34**



Default

- to fail to do something, such as pay a debt, that you legally have to do:

کچھ کرنے میں ناکام ہونا ، جیسے قرض ادا کرنا ، جو آپ کو قانونی طور پر کرنا ہے :



What is Default

Failure to fulfil an **obligation**, especially to repay a loan

کسی ذمہ داری کو پورا کرنے میں ناکامی ، خاص طور پر قرض کی ادائیگی میں۔



Sur-Charge / سرچارج

- **Sur > Additional** اضافی
- **Charge >** چارجز

Surcharge > Additional Charge

اضافی چارجز

- **[34. Default Surcharge.–** (1) Notwithstanding the provisions of section 11, if a registered person does **not pay the tax due or any part thereof, whether willfully or otherwise, in time or in the manner specified under this Act,** rules or notifications issued there under or claims a tax credit, refund or makes an adjustment which is not admissible to him, or incorrectly applies the rate of zero *per cent* to supplies made by him, he shall, in addition to the tax due, pay default surcharge at the rate mentioned below:—

34- ڈیفالٹ سرچارج

- (1) دفعہ 11 میں موجود کسی امر کے باوجود اگر کوئی رجسٹرڈ شخص جان بوجھ کر یا اس کے برعکس اس ایکٹ، رولز اور نوٹیفیکیشن کے تحت شائع کردہ طریقے کے مطابق یا وقت پر واجب الادا ٹیکس یا اس کا کوئی حصہ ادا نہیں کر پاتا یا ایسے کریڈٹ ریفرنڈ کرنے یا تصفیہ کرنے کا دعویٰ کرے جس کا وہ اہل نہ ہو یا اپنی کی گئی سپلائی پر غلط زیر و فیصد کی شرح کا اطلاق کرے اور تو وہ واجب الادا ٹیکس کے ساتھ مندرجہ ذیل شرح کے مطابق ڈیفالٹ سرچارج ادا کرے گا۔

a. 1[...] the person liable to pay any amount of tax or charge or the amount of refund **erroneously made**, shall pay default surcharge at the rate of ²[twelve per cent per annum], of the amount of tax due or the amount of refund erroneously made;

³[and]

⁴[(b) ***]

(a) وہ شخص جو ٹیکس یا سرچارج یا غلطی سے ادا کردہ ریفرنڈ کی گئی ادائیگی کا پابند ہو وہ واجب الادا ٹیکس یا غلطی سے ریفرنڈ کی گئی رقم کے حساب سے بشمول تین فیصد سالانہ ڈیفالٹ سرچارج ادا کرے گا۔

(b) حذف شدہ

(c) in case, the default is on account of **tax fraud**, the person who has committed tax fraud shall pay default surcharge at the rate of two *per cent* per month, of the amount of tax evaded or the amount of refund fraudulently claimed, till such time the entire liability including the amount of default surcharge is paid.

(c) ٹیکس فراڈ کی وجہ سے نادہندگی کی صورت میں وہ شخص جس نے فراڈ کیا ہو ٹیکس کی رقم یا فراڈ کے ذریعے حاصل کی گئی ریفرنڈ کی رقم کے دو فیصد کے حساب سے ڈیفالٹ سرچارج ادا کرتا رہے گا تا وقتیکہ ڈیفالٹ سرچارج کی رقم سمیت اس کی تمام واجب الادا رقم ادا نہ ہو جائے۔

(2) For the purpose of calculation of default surcharge, –

- (a) in the case of inadmissible input tax credit or refund, the period of default shall be reckoned from the date of adjustment of such credit or, as the case may be, refund is received; and
- (b) in the case of non-payment of tax or part thereof, the period of default shall be reckoned from **the 16th day of a month** (following the due date of the tax period to which the default relates) to **the day preceding** the date on which the tax due is actually paid. **(NEXT SLIDE >>>)**

Explanation.– For the purpose of this section tax due does not include the amount of penalty.

(2) ڈیفالٹ سرچارج کے متعین کرنے کے لیے

(a) ناقابل ادا پٹ ٹیکس کریڈٹ یا ریفرنڈ کی صورت میں نادہندگی کے ایسے عرصے کا شمار کریڈٹ کی تصفیہ کی تاریخ سے یا ریفرنڈ

وصول ہونے کی تاریخ سے کیا جائے گا؛ اور

(b) ٹیکس یا اس کے کسی حصے کی عدم ادائیگی کی صورت میں نادہندگی کے مہینے کے سولہویں دن (ٹیکس مدت کی مقررہ تاریخ کے بعد

سے جس سے نادہندگی لاگو ہو) اس تاریخ سے پہلے تک شمار کیا جائے گا جس تاریخ کو واجب الادا ٹیکس حقیقتاً ادا کر دیا گیا ہو۔

وضاحت:- اس دفعہ کے مقاصد کے لیے واجب الادا ٹیکس میں جرمانے کی رقم شامل نہیں ہوگی۔

Default **Surcharge** period

- Tax Due Date = 15 February 2021
(You did not paid the due Tax)
- Default **Surcharge** period will be start from >
16 March 2021
You Paid the Tax on 20Th June
- Default **Surcharge** period will be end at >
19 June 2021

¹[34A. Exemption from penalty and ²[default surcharge].-- The Federal Government may, by a notification in the official Gazette, or the ³[Board] by a special order published in Gazette for reasons to be recorded in writing, exempt any person or class of persons from payment of the whole or part of the penalty and ⁴[default surcharge] imposed under sections 33 and 34 subject to such conditions and limitations as may be specified in such notification or, as the case may be, special order.]

⁵[35. ***] ⁶[35A. ***] ⁷[36. ***]

34A۔ جرمانے اور ڈیفالٹ سرچارج سے استثناء

وفاقی حکومت سرکاری گزٹ میں نوٹیفکیشن کے ذریعے یا بورڈ سرکاری گزٹ میں ایک خصوصی حکم نامے کے ذریعے تحریری طور پر وجوہات بیان کرتے ہوئے کسی بھی فرد یا افراد کی جماعت کو نوٹیفکیشن یا خصوصی حکم نامے میں تصریح کردہ حدود و قیود کے تابع دفعات 33 اور 34 کے تحت عائد کردہ جرمانے یا ڈیفالٹ سرچارج کی کلی یا جزوی ادائیگی معاف کر سکتی ہے۔

دفعہ 35 - حذف شدہ

دفعہ 35A - حذف شدہ

دفعہ 36 - حذف شدہ

- **37. Power to summon(طلب) persons to give evidence and produce documents in inquiries under the Act.**– (1) Any officer of ⁸[Inland Revenue] shall have powers to summon any person whose attendance he considers necessary either to tender evidence or to produce documents or any other thing in any inquiry which such officer is making for any of the purposes of this Act.
- Any person summoned under sub-section (1) shall be bound to attend either in person or by an authorized agent, as the officer of ⁴[Inland Revenue] may direct;

37- ایکٹ کے تحت تحقیقات کے دوران شہادت دینے اور دستاویزات پیش کرنے کے لیے افراد کی طلبی کا اختیار

(1) کسی بھی ان لینڈ ریونیو افسر کو اس ایکٹ کے تحت کسی بھی قسم کی تحقیقات کے دوران کسی ایسے فرد کی طلبی کے اختیارات حاصل ہوں گے

جس کی حاضری کو وہ شہادت دینے کے لیے یا دستاویزات یا کوئی چیز پیش کرنے کے لیے ضروری سمجھے گا۔

(2) کسی بھی فرد جسے ذیلی دفعہ 1 کے تحت طلب کیا گیا ہو ان لینڈ ریونیو افسر کی ہدایت پر بذات خود یا بذریعہ بااختیار نمائندہ حاضر ہونے کا

پابند ہوگا۔

- Provided that a person who is exempted from personal appearance in a court under section 132 and 133 of the Code of Civil Procedure (Act V of 1908), shall not be required to appear in person.

(3) Any inquiry before an officer of ¹[Inland Revenue] shall be deemed to be a judicial proceeding within the meaning of section 193 and ²[228] of the Pakistan Penal Code (Act XLV of 1860).

شرط یہ ہے کہ وہ افراد جن کو کوڈ آف سول پروسیجر 1908 (ایکٹ V بابت 1908) کی دفعات 132 اور 133 کے تحت کورٹ میں حاضری سے مستثنیٰ قرار دیا گیا ہو ذاتی طور پر حاضر ہونے کے پابند نہ ہوں گے۔

(3) ان لینڈ ریونیو افسر کے سامنے کوئی بھی تحقیقات پاکستان پینل کوڈ ایکٹ (XLV بابت 1860) کی وضاحت 193 اور 228 کے تحت عدالتی کارروائی تصور ہوگی۔

- ³[**37A. Power to arrest and prosecute.--** (1) An officer of ⁴[Inland Revenue not below the rank of an Assistant Commissioner of Inland Revenue] or any other officer of equal rank authorised by the ⁵[Board] in this behalf, who on the basis of material evidence has reason to believe that any person has committed a **tax fraud** ⁶[or **any offence** warranting prosecution under this Act] ⁷[...], ⁸[may cause arrest of such person.]
- (2) All arrests made under this Act shall be carried out in accordance with the relevant provisions of the Code of Criminal Procedure, 1898 (Act V of 1898).
- ⁹[(3) ***]

37A- گرفتاری اور مقدمہ چلانے کا اختیار

(1) ان لینڈ ریونیو کا افسر جو اسسٹنٹ کمشنر سے کم رتبے کا نہ ہو اس مقصد کے لیے بورڈ کی طرف سے بااختیار کوئی ہم رتبہ افسر جو ٹھوس شہادت کی بنا پر اس یقین کی وجوہات رکھتا ہو کہ کسی فرد نے اپنی دی گئی سپلائی کے سلسلے میں ٹیکس فراڈ کیا ہے یا اس ایکٹ کے تحت قابل تعزیر اقدام کا مرتکب ہوا ہے تو وہ اس فرد کو گرفتار کروا سکتا ہے۔

(2) اس ایکٹ کے تحت کی گئی گرفتاریاں مجموعہ ضابطہ فوجداری 1898 (ایکٹ V بابت 1898) کے متعلقہ دفعات کے مطابق عمل میں آئیں گی

(3) حذف شدہ

4. Notwithstanding anything contained in sub-section (1) to subsection (3) or any other provision of this Act, where any person has committed a tax fraud ¹⁰[or any offence warranting prosecution under this Act], the ¹¹[Commissioner] may, either before or after the institution of any proceedings for recovery of tax, **compound** the offence if such person pays the amount of tax due along with such ¹²[default surcharge] and penalty as is determined under the provisions of this Act.

(4) ذیلی دفعہ 1 تا ذیلی دفعہ 3 یا اس ایکٹ کی شرائط کے باوجود کسی فرد کے ٹیکس فراڈ یا اس ایکٹ کے تحت قابل تعزیر اقدام یا فراڈ کرنے کی صورت میں ٹیکس کی وصولیابی کے لیے کارروائی شروع ہونے سے پہلے یا بعد کمشنر اس کے جرم سے درگزر کر سکتا ہے۔ اگر وہ فرد واجب الادا ٹیکس معہ ڈیفالٹ سرچارج اور تاوان ادا کر دے جس کا اس ایکٹ کی شرائط کے تحت تعین کیا گیا ہے۔

(5) Where the person suspected of tax fraud ¹³[or any offence warranting prosecution under this Act] is a company, every director or officer of that company whom the authorised officer has reason to believe is personally responsible for actions of the company contributing the tax fraud ¹[or any offence warranting prosecution under this Act] shall be liable to arrest; provided that any arrest under this sub-section shall not absolve the company from the liabilities of payment of tax, ²[default surcharge] and penalty imposed under this Act.]

(5) اگر کسی فرد پر ٹیکس فراڈ کا شک ہو یا اس ایکٹ کے تحت قابل تعزیر اقدام کا مرتکب ہو اور وہ فرد کمپنی ہو تو اس کا ہر ڈائریکٹر اور افسر جس کے بارے میں افسر مجاز کے پاس یقین کرنے کی وجوہات ہوں کہ وہ فرد اس کمپنی کے ان افعال کا جن کی وجہ سے ٹیکس فراڈ واقع ہوا یا اس ایکٹ کے تحت قابل تعزیر اقدام کا مرتکب ہوا ہے ذاتی طور پر ذمہ دار ہے، اسے گرفتار کیا جاسکتا ہے۔ تاہم اس ذیلی دفعہ کے تحت کوئی بھی گرفتار فرد / کمپنی کو ٹیکس اور اس ایکٹ کے تحت عائد کیے جانے والے ڈیفالٹ سرچارج، جرمانے و سزا سے بری الذمہ قرار نہیں دیا جاسکتا۔

³[**37B. Procedure to be followed on arrest of a person.--** (1) When ⁴[an officer of Inland Revenue] authorized in this behalf arrests a person under Section 37A, he shall immediately intimate the fact of the arrest of that person to the Special Judge who may direct such Officer to produce that person at considers such time and place and on such date as the Special Judge considers expedient and such Officer shall act accordingly.

(2) Notwithstanding anything contained in the sub-section (1), any person arrested under this Act shall be produced before the Special Judge or, if there is no Special Judge within a reasonable distance, to the nearest Judicial Magistrate, within twenty-four hours of such arrest, excluding the time necessary for the journey from the place of arrest to the Court of the Special Judge or, as the case may be, of such Magistrate.

37B- کسی فرد کی گرفتاری کا طریقہ کار

(1) جب اس سلسلے میں با اختیار ان لینڈ ریونیو کا افسر کسی فرد کو دفعہ 37A کے تحت گرفتار کرے تو وہ اس فرد کی گرفتاری کی بابت اسپیشل جج کو فوراً مطلع کرے گا جو اس سلیز ٹیکس افسر کو گرفتار شدہ فرد کو کسی خاص وقت مقام اور تاریخ پر پیش کرنے کا حکم دے سکتا ہے جیسا کہ وہ مناسب سمجھے اور افسر کو اسی کے مطابق عمل کرنا ہوگا۔

(2) ذیلی دفعہ (1) میں موجود کسی امر کے باوجود اس ایکٹ کے تحت گرفتار شدہ فرد کو گرفتاری کے چوبیس گھنٹوں کے اندر اسپیشل جج کے روبرو پیش کیا جائے گا۔ اگر مناسب فاصلہ کے اندر اسپیشل جج دستیاب نہ ہو تو قریب ترین جوڈیشل مجسٹریٹ کے سامنے پیش کیا جائے گا۔ تاہم اس میں گرفتاری کی جگہ سے اسپیشل جج کی عدالت یا پھر مجسٹریٹ کی عدالت کے لیے پیشی تک کے سفر کا وقت شامل نہیں ہوگا۔

(3) When any person is produced under sub-section (2) before the Special Judge, he may, on the request of such person, after perusing the record, if any and after giving the prosecution an opportunity of being heard, admit him to bail on his executing a bond, with or without sureties, or refuse to admit him to bail and direct his detention at such place as he deems fit:

Provided that nothing herein contained shall preclude the Special Judge from cancelling the bail of any such person at a subsequent stage if, for any reason, he considers such cancellation necessary, but before passing such order he shall afford such person an opportunity of being heard, unless for reasons to be recorded he considered that the affording of such opportunity shall defeat the purposes of this Act.

- (3) جب کوئی فرد ذیلی دفعہ (2) کے تحت اسپیشل جج کے روبرو پیش کیا جائے تو وہ ریکارڈ کے معائنہ اور استغاثہ کو شنوائی کا موقع دینے کے بعد ایسے فرد کی درخواست پر اس کی ضمانت مچلکہ ضامنوں یا ضامنوں کے بغیر پیش کرنے پر منظور کر سکتا یا ضمانت منظور کرنے سے انکار کر سکتا ہے اور کسی بھی جگہ پر جہاں وہ مناسب سمجھے اسے زیر حراست رکھنے کا حکم جاری کر سکتا ہے۔
- تاہم ایسا کوئی بھی امر کسی بعد کے مقدمہ پر اسپیشل جج کو اس فرد کی ضمانت منسوخ کرنے سے باز نہ رکھے گا اگر کسی وجہ سے وہ اس منسوخی کو ضروری سمجھے لیکن ایسا حکم جاری کرنے سے پہلے وہ اس فرد کو ذاتی شنوائی کا موقع دے گا یا پھر وہ یہ موقع نہ دینے کی وجوہات درج کرے گا کہ ایسا موقع دینا کیونکر اس ایکٹ کے مقاصد کو ختم کر سکتا ہے۔

(4) When such person is produced under sub-section (2) before a Judicial Magistrate, such Magistrate may, after authorising his detention in such custody at such place and for such period as he considers necessary or proper for facilitating his earliest production before the Special Judge, direct his production before the Special Judge on a date and time to be fixed by him or direct such person to be forthwith taken to, and produced before, the Special Judge and he shall be so taken.

(4) جب ایسا فرد ذیلی دفعہ 2 کے تحت کسی جوڈیشل مجسٹریٹ کے روبرو پیش کیا جائے تو وہ مجسٹریٹ پہلے اس فرد کی کسی خاص مقام اور خاص وقت تک کے لیے حراست کی اجازت دے گا جیسا کہ وہ ضروری اور مناسب سمجھے تاکہ اسے وہاں سے اسپیشل جج کے روبرو جلد پیش کرنے میں آسانی ہو سکے۔ اس اسپیشل جج کے روبرو اپنی مقررہ کردہ تاریخ اور وقت پر پیش کرنے کا حکم دے گا اس فرد کو فی الفور اسپیشل جج کے روبرو پیش کرنے کا حکم دے گا جس کی تعمیل کی جائے گی اور اس طرح ہی لے جایا جائے گا۔

(5) Nothing in sub-section (3) or sub-section (4) shall preclude the Special Judge or the Judicial Magistrate from remanding any such person to the custody of ¹[an officer of Inland Revenue] holding inquiry against that person if such officer makes a request in writing to that effect, and the Special Judge or the Judicial Magistrate, after perusing the record, if any, and hearing such person, is of the opinion that for the completion of inquiry or investigation it is necessary to make such order:

Provided that in no case the period of such custody shall exceed fourteen days.

(5) ذیلی دفعہ 3 یا ذیلی دفعہ 4 میں موجود کوئی بھی امر اسپیشل جج یا جوڈیشل مجسٹریٹ کو اس فرد کو اس ان لینڈ ریونیو افسر کی حراست میں رکھنے کی اجازت دینے سے باز نہ رکھ سکے گا جو اس فرد کے خلاف تحقیقات کر رہا ہو۔ اگر وہ افسر اس بارے میں لکھ کر درخواست کرے اور اسپیشل جج یا جوڈیشل مجسٹریٹ ریکارڈ کا معائنہ کرنے کے بعد اور اس فرد کی شنوائی کے بعد یہ رائے قائم کرے کہ تحقیقات یا تفتیش کی تکمیل کے لیے ایسے احکامات کا اجرا ضروری ہے۔

تاہم اس حراست کا عرصہ کسی بھی صورت میں چودہ دن سے زیادہ نہ ہو۔

(6) When any person is arrested under this Act, ²[an officer of Inland Revenue] shall record the fact of arrest and other relevant particulars in the register specified in sub-section (10) and shall immediately proceed to inquire into the charge against such person and if he completes the inquiry within twenty-four hours of his arrest, excluding the time necessary for journey as aforesaid, he may, after producing such person before the Special Judge or the nearest Judicial Magistrate, make a request for his further detention in his custody.

(6) جب کوئی بھی فرد جس کو اس ایکٹ کے تحت گرفتار کیا جائے ان لینڈ ریونیو کا افسر اس گرفتاری کی حقیقت اور دوسرے متعلقہ کوائف ذیلی دفعہ 10 میں وضاحت کردہ رجسٹر میں درج کرے گا اور بعد ازاں اس فرد کے خلاف لگائے الزامات کی فورا تحقیق شروع کر دے گا اور اگر وہ (اس کی گرفتاری) کے چوبیس گھنٹوں کے اندر اندر تحقیق مکمل کرے یا سفر کے لیے ضروری، وقت نکال کر جیسا کہ اوپر بیان کیا جا چکا ہے اس فرد کو اسپیشل جج یا قریب ترین جوڈیشل مجسٹریٹ کے روبرو پیش کرنے کے بعد اس کی مزید حراست کے لیے درخواست کر سکتا ہے۔

(7) While holding an inquiry under sub-section (6), ³[an officer of Inland Revenue] shall exercise the same powers as are exercisable by an officer in charge of a police station under the Code of Criminal Procedure, 1898 (Act V of 1898), but such officer shall exercise such powers subject to the foregoing provisions of this section while holding an inquiry under this Act.

(8) If ¹[an officer of Inland Revenue], after holding an inquiry as aforesaid, is of the opinion that there is no sufficient evidence or reasonable ground for suspicion against such person, he shall release him on his executing a bond, with or without sureties, and shall direct such person to appear, as and when required, before the Special Judge, and make a report to the Special Judge for the discharge of such person and shall make a full report of the case to his immediate superior.

(7) ذیلی دفعہ 6 کے تحت تحقیقات کے دوران ان لینڈ ریونیو کا افسر وہی اختیارات استعمال کرے گا جو کوڈ آف کریمنل پروسیجر (ایکٹ V بابت 1898) کے تحت کسی تھانے کے انچارج کو حاصل ہیں لیکن ایسا افسران اختیارات کا استعمال اس کی مندرجہ بالا دفعات کے تحت کی جانے والی تحقیقات کے دوران کرے گا۔

(8) اگر مندرجہ بالا طریقہ پر تحقیقات کرنے والا ان لینڈ ریونیو کا افسر یہ رائے قائم کرتا ہے کہ مناسب شہادتیں یا قابل ذکر وجوہات بھی اس فرد کے خلاف نہیں تو وہ اس سے ایک مچلکہ بمعہ ضمانتوں کے مکمل کر کر رہا کر دے گا اور اسے ہدایت دے گا کہ جب اور جہاں اس فرد کی ضرورت ہو وہ اسپیشل جج کے روبرو پیش ہو گا اور اس فرد کی رہائی کی رپورٹ اسپیشل جج کو دے گا اور اپنے اعلیٰ افسر کو کیس کی مکمل رپورٹ دے گا۔

(9) The Special Judge to whom a report has been made under sub-section, (8) may, after the perusal of record of the inquiry, and hearing the prosecution, agree with such report and discharge the accused or, if he is of the opinion that there is sufficient ground for proceedings against such person, proceed with his trial and direct the prosecution to produce evidence.

(10) ²[An officer of Inland Revenue] empowered to hold inquiry under this section shall maintain a register to be called "Register of Arrests and Detentions" in the prescribed form in which he shall enter the name and other particulars of every person arrested under this Act, together with the time and date of arrest, the details of the information received, the details of things, goods or documents, recovered from his custody, the name of the witnesses and the explanation, if any, given by him and the manner in which the inquiry has been conducted from day to day; and, such register or authenticated copies of its aforesaid entries shall be produced before the Special Judge, whenever such Officer is so directed by him.

(9) وہ اسپیشل جج جسے ذیلی دفعہ 8 کے تحت رپورٹ دی گئی ہو انکو آئری کے ریکارڈ کا جائزہ لے کر اور استغاثہ کی شنوائی کے بعد اس رپورٹ سے متفق ہو سکتا ہے اور ملزم کو الزام سے بری کر سکتا ہے اور اگر اس رائے میں اس فرد کے خلاف مزید کارروائی کی مناسب وجوہ موجود ہوں تو مقدمے کی کروائی جاری رکھے گا اور استغاثہ کو شہادت پیش کرنے کا حکم دے گا۔

(10) اس دفعہ کے تحت تحقیقات کرنے کا اختیار رکھنے والا ان لینڈ ریونیو کا افسر مجوزہ شکل میں قید اور حراست کا ایک رجسٹر رکھے گا جس میں وہ اس ایکٹ کے تحت گرفتار کیے گئے ہر ایک فرد کا نام اور دیگر کوائف، گرفتاری کا وقت، تاریخ، موصولہ اطلاعات کی تفصیل، اس کے قبضہ سے برآمد شدہ چیزوں، اشیاء و دستاویزات کی تفصیل، گواہوں کے نام اور جرم کی تفصیل اور تحقیقات کے سلسلے میں کی جانے والی کارروائی کی روزانہ کی تفصیل درج کرے گا اور جب بھی اسے حکم دیا جائے گا یہ رجسٹر اوپر دی گئی مندرجات کی مصدقہ اسپیشل جج کے روبرو پیش کرے گا۔

(11) After completing the inquiry, ³[an officer of Inland Revenue] shall, as early as possible, submit to Special Judge a complaint in the same form and manner in which the officer incharge of a police station submits a report, before a court.

(12) Magistrate of the first class may record any statement or confession during inquiry under this Act, in accordance with the provisions of Section 164 of the Code of Criminal Procedure, 1898 (Act V of 1898).

(13) Without prejudice to the foregoing provisions of this section, ¹[Board, with the approval of the Federal Minister-in-charge,] may, by notification in the official Gazette, authorize any other officer working under the ²[Board] to exercise the powers and perform the functions of ³[an officer of Inland Revenue] under this section, subject to such conditions, if any, that it may deem fit to impose.]

(11) تحقیقات کی تکمیل کے بعد ان لینڈ ریونیو کا افسر جتنی جلد ممکن ہو اسپیشل جج کو اسی صورت و شکل میں جیسا کہ تھانے کا انچارج رپورٹ عدالت کو پیش کرتا ہے ایک رپورٹ پیش کرے گا۔

(12) مجموعہ ضابطہ فوجداری 1898 (ایکٹ V بابت 1898) کی دفعہ 164 کی شرائط کے مطابق کوئی بھی مجسٹریٹ درجہ اول اس ایکٹ کے تحت جاری تحقیقات کے دوران کوئی بھی بیان یا اقبال جرم ریکارڈ کر سکتا ہے۔

(13) اس دفعہ کے مذکورہ بالا مندرجات سے متاثر ہوئے بغیر بورڈ انچارج وفاقی وزیر کی منظوری سے سرکاری گزٹ میں بذریعہ نوٹیفیکیشن ان شرائط کے تابع جن کو لاگو کرنا وہ ضروری سمجھے بورڈ کے ماتحت کسی بھی دوسرے افسر کو اختیار دے سکتی ہے کہ وہ ان اختیارات کا استعمال کرے اور ان لینڈ ریونیو افسر کا کام انجام دے۔



QUESTION

ANSWER